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ABSTRACT

The Loreto of Prague is a remarkable Baroque historic monument, a place of pilgrimage with a

captivating history. Behind the main façade, which is the marvelous work of the famous

Dientzenhofers, there is a courtyard with a copy of the St. Mary´s Holy House of Nazareth. Beside the

St. Vitus Cathedral treasure, Loreto holds the most valuable treasury in Czech Republic whose main

jewel is a monstrance called the Prague Sun created with the use of 6222 diamonds.

Since the placement of the first construction stone in 1626, the Loreto has faced many construction

phases with many alterations. The majority of the works progressed between 1698 and 1748 under

the supervision of Christoph and Kilian Ignaz Dientzenhofer. These alterations also generated some

changes in the configuration of the roof structure and in some parts caused even damages. Some of

interventions observed on timber frames are not documented and their purpose is not always obvious.

To have a better understanding, a historical analysis of the Loreto complex was used recently refined

by dendrochronological dating of timber roofs elements from different time periods, so the historical

chronology of the building could be accomplished.

Non-destructive on-site tests were conducted on the timber frames to evaluate the condition of their

individual elements and to obtain their mechanical properties. With these parameters, the structural

analysis is executed of the timber frame section which suffers from the most significant deformation. A

spatial model for the members affecting the frame was created. From the 3D model all the loads

transferred to the frame of interest were regenerated in a more detailed 2D plane model.

Elements subjected to non-destructive testing proved relatively good condition with small qualitative

differences between individual members. With the structural modeling, it was possible to evaluate their

safety and stability and also to assess the effectiveness of their strengthening. The possible causes of

their actual deformations were discussed and measures designed to eliminate future problems were

proposed.

Keywords: Baroque, carpentry, dendrochronology, survey, timber
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ABSTRAKT

Analýza dřevěných střech Lorety v Praze

Pražská Loreta je pozoruhodnou kulturní památkou, významným barokním poutním místem s

podmanivou historií. Za hlavním průčelím, které je velkolepým dílem slavných Dientzenhoferů, je

skryto nádvoří s kopii Svaté chýše, nazaretského domu Panny Marie. Po pokladnici katedrály sv. Víta

vlastní muzeum Lorety druhou nejcennější klenotnici v České republice, jejímž hlavním skvostem je

monstrance zvaná Pražské slunce zhotovená s použitím 6222 diamantů.

Od umístění základního kamene v roce 1626 zde postupně proběhla řada stavebních fází s mnoha

většími, či menšími změnami. Většina prací proběhla v letech 1698 až 1748 pod vedením Kryštofa a

Kiliána Ignáce Dientzenhoferů. Úpravy způsobovaly pochopitelně i změny v konfiguraci střech a

střešních konstrukcí, v některých částech došlo i k jejich dílčímu poškození. Na krovových

konstrukcích je možné vidět i mladší sanační zásahy, které nejsou zdokumentovány a ani jejich účel

není vždy zcela zřejmý. Lepšímu porozumění napomohla zevrubná stavebněhistorická analýza

komplexu Lorety, před nedávnem zpřesněná pomocí dendrochronologického datování.

Na vybraných úsecích krovů byly v rámci této práce provedeny nedestruktivní testy, a to s cílem

přesně vyhodnotit stav dřevěných prvků a zjistit jejich mechanické vlastnosti. Zjištěné parametry

posloužily ke strukturální analýze úseku s největšími zjištěnými deformacemi. Nejprve byl vytvořen

komplexní prostorový model zahrnující všechny členy ovlivňující vyšetřovanou vazbu krovu. Z tohoto

3D modelu bylo následně zatížení převedeno na 2D (rovinný) model umožňující podrobnější

vyhodnocení.

Prvky podrobené nedestruktivnímu testování vykazují celkově dobrý stav s nevýraznými kvalitativními

rozdíly mezi jednotlivými členy. Díky konstrukčnímu modelování bylo možné vyhodnotit jejich

bezpečnost a stabilitu a rovněž posoudit účinnost jejich dodatečně provedeného zpevnění.

Diskutovány byly možné příčiny skutečných zjištěných deformací a byla navržena opatření směřující k

vyloučení budoucích problémů.

Klíčová slova: Barokní, tesařství, dendrochronologie, přehled, rámování dřeva
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ABSTRAKTI

Analiza e kulmeve prej druri të Loretës në Pragë

Loreta në Pragë është një monument i jashtëzakonshëm historik, një vend pelegrinazhi me një histori

magjepsëse. Prapa fasadës kryesore, e cila është një kryevepër e arkitektëve të famshëm

Dientzenhofer, në oborr gjendet kopja e “Shtëpisë së Shenjtë” të Shën Marisë së Nazaretit. Loreta

poashtu ruan thesarin më të çmueshëm në Republikën Çeke, pas thesarit të Katedrales së Shën

Vitus. Ky thesar quhet “Dielli i Pragës” dhe është një ‘ostensorium’ i përbërë nga 6222 diamantë.

Qysh nga vendosja e gur-themelit në vitin 1626, Loreta është ballafaquar me shumë faza ndërtimore

dhe shumë modifikime. Shumica e punëve ndërtimore u zhvilluan gjatë viteve 1698 dhe 1748 nën

mbikqyrjen e Kristof dhe Kilian Ignaz Dientzenhofer. Këto modifikime ndikuan në ndryshimin e

strukturës së kulmeve dhe në disa pjesë shkaktuan dhe dëme. Në konstruksionet e drurit janë vërejtur

disa intervenime të pa dokumentuara dhe qëllimi i tyre nuk është mjaft i qartë. Për të pasur një

pasqyrë më të kjartë është bërë një analizë historike e kompleksit të Loretës. Kjo analizë është

përmisuar me raportin dendrokronologjik të kulmeve prej druri nga periudha të ndryshme kohore, në

mënyrë që arrihet deri tek kronologjia historike.

Testet jo-destruktive janë ekzekutuar në konstruksionet prej druri për të vlerësuar gjendjen e

elementeve individuale dhe për të arritur deri tek parametrat mekanik. Me këta parametra është kryer

analiza strukturale e ramës prej druri e cila ka deformimin më të shprehur. Një model strukturor

hapësinorë është krijuar për elementet të cilat ndikojnë në ramën e deformuar. Nga modeli hapësinor

janë bartur të gjitha ngarkesat ndikuese në një model planar më të detajuar.

Elementet e nënshtruara ndaj testeve jo-destruktive treguan ndryshime të vogëla kualitative ndërmjet

tyre, mirëpo në gjendje të mirë në përgjithësi. Me modelimin struktural u arrit të vlerësohet siguria,

stabiliteti dhe gjithashtu u arrit të vlerësohet efektshmëria e përforcimit. Shkaktarët e mundshëm të

këtyre deformimeve janë diskutuar dhe janë propozuar masa për të eleminuar probleme të mundshme

në të ardhmen.

Fjalët kyçe: Baroku, karpentieria, dendrokronologji, inspektim, konstruksione prej druri
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Chapter 1

1. INTRODUCTION

n the Hradčany district of Prague is located the Loreta, a remarkable Baroque historic monument.

The Prague Loreta is a place of pilgrimage with a captivating history. The expansive decorative

frontal façade is a work of the prominent architects of the Czech Republic, the Dientzehofers. The

clock tower in front carries on top the authentic Loreta carillon. The building on the inside hides the

famous Loreta treasure, the Prague Sun, a 6222 diamonds monstrance. Beside the St.Vitus Cathedral

treasure, it is the most valuable treasure in the Czech Republic. The surrounding cloisters conceal on

the inside a copy of the St. Mary’s Holy House of Nazareth, which also represents the first building in

the Loreta complex.

The building of the monument, since the placement of the first stone in 1626, has faced many phases

of construction. The majority of the works have progressed between 1698 and 1748, where the majority

of them were supervised by Cristoph and Kilian Dientzenhofer. The changes in the cloisters levels and

the extension in the buildings affected the timber roofs. In many areas of the roofs, the internal

configuration of the structure is altered and lead to many damages. The southern part of the west wing

roof contains many of these alterations in terms of historical changes, interventions and damages. Some

of the interventions are not documented and their purpose is not quite understood. One of the timber

frames is significantly deformed and a strengthening column is used as reinforcement. The cause of

deformation is not straightforward and the strengthening efficiency purpose is not documented.

The scope of this thesis involves the historical analysis of the chronological construction of the

monument. A historical background is developed with the available literature resources enriched by the

dendrochronological dating of the timber roofs. The historical background is used to make the

assumptions on the historical changes in the roof with the significant deformation. After the distinction

of the interventions on that area, with the help of non-destructive tests a comparison between the original

and new elements is accomplished. Mechanical parameters of the timber elements are obtained from

the tests and are used in the structural analysis. Structural analysis of one frame suffering deformation

is executed to demonstrate the historical assumptions. The stability of the current state of the frame is


[…]


under tension and it can confirm its behavior as a collar tie. Nevertheless, to assess the behavior of the

joint is often challenging and presents many difficulties. The main difficulties in assessing old timber

carpentry joints are (Meisel, Moosbrugger, & Schickhofer, 2010):

• The stiffness of the joint depends on the loading condition and that defines its mechanical

behavior
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• The standards do not present any rules on the design of carpentry joints according to the

combined stresses

• The assessment of timber joints also requires the design of the contact pressure between the

materials. The contact pressure is dependent on the contact surface and the stress distribution

and these factors usually are not easily known due to the non-uniform elastic support.

• Furthermore, the big difference of the compressive strength parallel and perpendicular to the

grains of timber elements presents another difficulty. This is directly related to the angle of the

force and the type of carpentry joint.

In order to simplify joints in structural models, they are considered as ideally pinned or ideally rigid and

both cases present either conservative or overestimated designs (Branco & Descamps, 2015). In the

model have been used both cases according to the modelling scenario. In the joints are not considered

the different values of rotational or axial stiffness, as this is not possible by the capacity of the software.

Therefore, due to the short time to finish this thesis and the strengthening of timber frames is not its

scope, only strengthening proposals will be given.

As it was seen from the first scenario, the diagonal strut works under compression if there is a tie beam

on the bottom of the frame. That is why one of the possible solutions for the strut is to put a tie beam on

top of the concrete slab and connect the bottom part of the rafters to the bottom part of the column.

Since the short column which was added later consists of two timber planks, a good solution would be

to put bigger dimensions of the planks and extend them to reach the column. The illustrated solution is

presented in Figure 5.17.

Figure 5.17 – Tie beam strengthening of Frame 1

The other possible solution can be the strengthening of the diagonal strut. The strengthening of the

diagonal strut can help the strut receive the axial force and keep the frame stable. Some of the

strengthening methods can be by using the metal elements to tie the notched joints of the strut presented
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in Figure 5.18 (top and center). Another strengthening method proposed by Branco & Descamps (2015),

is to use a steel wire to help the strut work under tension (Figure 5.18-bottom).

Figure 5.18 – The diagonal strut (left); binding strip (top) (Branco & Descamps, 2015); internal

bolt (center) (Branco & Descamps, 2015); steel wire (bottom) (Branco & Descamps, 2015)

The first strengthening solution (Figure 5.17), provides minimum intrusiveness, compatibility and

removability. The second solution (Figure 5.18), provides strengthening with more intrusive measures

but still compatibility and removability are accomplished.
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Chapter 6

6. CONCLUSION

n the Czech Republic are seen many roof typologies and the common rafter roofs with collars are

the more common ones. The roofs in Loreta consist mainly of this type of frames made out of timber.

As timber material is very susceptible to damage and to deformation the roofs suffered these

phenomena. The main causes were observed to be the alterations during the different construction

phases.

With the development of the chronological timeline of the monument it was able to distinguish the main

eras of construction. The first situation presents the monument with single story cloisters, no chapels

and no church in the back. Furthermore, the front building’s roof presents the state without the hipped

ends and a rectangular tower in the middle. In the second situation, the four corner chapels were added

and also the hipped ends of the roof in the front building. The main tower was changed to an octagonal

base. The third situation shows the monument with two more chapels, an attic wall in front and a

treasury. The actual situation presents Loreta with two story cloisters, a unified façade and the church

with two extensions in both directions.

The chronological timeline is utilized, and the location of the tests were performed in different frames

which represent different construction periods. The non-destructiveness tests show good results for all

the frames tested. Microdrilling shows similar results for both the new and the original member.

was able to observe that for both the original member and the new one. Furthermore, the loading jack

results shows a similarity in the conventional strength and modulus of deformability, between the original

old frame of the hipped roof and the frame of the elevated cloister. The results compared to the frames

in the church show also similarities. The correlation between the conventional strength from the loading

jack and the compressive strength provide the same class of timber for the both roof areas. The moisture

content results show no decay in the timber elements and no risk of fungus attack.

The obtained timber class according to the codes is used for the mechanical parameters in the structural

analysis. The loads from the actual code are computed and the values are relatively low. Different

scenarios of the frame according to the construction phases show different results. The first scenario is

the hypothetical configuration of the frame before the interventions. From this scenario are seen bigger

I
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deflections in the middle of the truncated rafter and the main rafter. The second scenario is the

hypothetical configuration of when the bottom tie beam is removed, and a sliding occurs which is

represented with the corresponding boundary conditions. From this scenario the biggest deflections are

observed in the same part as seen on the actual frame. This proves the assumption of a possible cause

of the current deformation observed in site. The third scenario represents the actual configuration of the

roof. The results show a considerable reduction of the deflections in the structure and especially in the

middle of the truncated rafter. With these scenarios it can be concluded that the possible cause of the

deformation are the construction alterations. Due to the short period of time other assumptions are not

done. Moreover, the frame in the current configuration is stable as for the stability check. The

strengthening is given as a proposal since it is outside the scope of this thesis. A solution which provides

compatibility and removability is the addition of the tie beam and the change of structural behavior of

the diagonal strut to compression. The other solution is to enforce the strut to work under tension and

receive the axial force.

The Loreta complex is a large monument and the time available to conclude this thesis is short. To

analyze the whole monument is required more work and more analysis. Therefore, future works are

recommended to be carried out in different parts of the complex. Reinforcement works are ongoing in

the center roof of Church of the Nativity of Our Lord. Efficiency of the strengthening of the timber frames

can be analyzed. Moreover, the effect of these works on the overall structure of the roof should be

evaluated.
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APPENDIX A - GEOMETRY
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APPENDIX B – MICRODRILLING MEASUREMENTS
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Figure B1.1 – Microdrilling Measurements
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APPENDIX C – LOADING JACK RESULTS
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Fig A3.1 – Loading jack results on west wing roof and the endoscopic pictures respectively
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