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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: The analysis of the timber roofs of the Loreta in Prague
Author’s name: Bledian Nela
Type of thesis : Master´s thesis

Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering

Department: Department of Mechanics

Thesis reviewer: Ing. arch. Peter Krušinský, PhD.

Reviewer’s department: Department of Building Engineering and Urban Planning, Faculty of Civil

Engineering, University of Zilina,

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment B (veľmi dobre).
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The work was difficult as can be seen in the depth of the processing of some chapters, but well done.

Satisfaction of assignment B (veľmi dobre)
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

The semi-destructive testing methods were used. To assess the examined wooden elements, it would be useful to carry out

also measurements using the Microsecond Timer or 3D Sonic Tomograph etc. It would also be good to list the devices used

for measurements and specify their basic parameters. Other parts of the work are adequately processed. There is no

explanation of the choice of remediation methods in relation to other remediation methods in the work.

Method of conception B (veľmi dobre).
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student has chosen the right approach and sequence, the only objection is that other diagnostic methods to determine

the extent of structural damage (semi-destructive and non-destructive) have not been used or mentioned. The methods

used, apart from the moisture measurements, are considered semi-destructive - destructive.

Technical level A (výborne).
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.
The technical level is appropriate to the Master's thesis.

Formal and language level, scope of thesis C (dobre).
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The work has several formal flaws. In particular, there is no list of quantities, and devices used, as well as no device

parameter and the basic principle of measurements mentioned.

Selection of sources, citation correctness A (výborne).
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.
The references correspond with the topic, but there is no foreign literature that is available in scientific databases.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

2/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I consider the work very good in relation to the chosen topic that is not very common.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should

answer during defense.

You could more specify the devices you have used, their technical parameters, and also other ways of measuring
the quantities.

I evaluate handed thesis with classification grade B (veľmi dobre)
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